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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá upínáním odlévaných výrobků při vytváření

technologických základen. Cílem je navrhnout a popsat způsob upínání při výrobě

komponentu do hydraulického čerpadla. V teoretické části je zmíněn přehled výroby

odlévaných dílů, nejčastějších metod opracování odlitků, vlivy působící na jakost

opracované plochy a možnosti upínání na magnetických upínačích. V praktické části je

návrh přípravku na opracování, včetně výpočtů řezných a upínacích sil.

Klíčová slova: odlitek, opracování, hydraulické čerpadlo, upínání obrobků

ABSTRACT

This thesis deals with the clamping of cast products in the creation of technology

platforms. The aim is to design and describe the way in the production of component

clamping hydraulic pump. The theoretical part is mentioned overview of production of cast

parts, the most common methods of castings, influences on the quality of the machined

surfaces and the possibility of clamping on magnetic chucks. The practical part of the

design of plant processing, including calculations of cutting and clamping forces.

Keywords: casting, machining, hydraulic pump, workholding

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 7

Děkuji panu Prof. Ing. Imrichu Lukovicsovi, CSc. za odborné vedení, cenné rady a ochotu

při zpracovávání této diplomové práce.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 8

OBSAH

ÚVOD..................................................................................................................................10
I TEORETICKÁ ČÁST..............................................................................................11
1 VÝROBA ODLITKŮ...............................................................................................12

1.1 ZÁKLADNÍ ROZDĚLENÍ SLÉVÁRENSKÉ TECHNOLOGIE........................................................12

1.2 MATERIÁLY POUŽÍVANÉ NA VÝROBU ODLITKŮ...............................................................13
1.2.1 Oceli na odlitky...............................................................................................13
1.2.2 Litiny ............................................................................................................13
1.2.3 Slitiny neželezných kovů................................................................................14

1.3 VÝHODY A NEVÝHODY SLÉVÁRENSKÉ TECHNOLOGIE.......................................................15
1.3.1 Výhody odlitků................................................................................................15
1.3.2 Nevýhody odlitků............................................................................................15

1.4 VADY ODLITKŮ........................................................................................................16
1.4.1 Vady odlitků z hlediska použití v hydraulických systémech..........................16

1.5 POROVNÁNÍ ODLITKŮ S DALŠÍMI POLOTOVARY...............................................................17

2 METODY OPRACOVÁNÍ SUROVÝCH ODLITKŮ..........................................18
2.1 SOUSTRUŽENÍ...........................................................................................................18
2.2 FRÉZOVÁNÍ..............................................................................................................18

2.3 VRTÁNÍ..................................................................................................................20

3 ŘEZNÉ SÍLY PŮSOBÍCÍ PŘI OPRACOVÁNÍ....................................................21
3.1 ŘEZNÉ SÍLY PŘI SOUSTRUŽENÍ.....................................................................................21
3.2 ŘEZNÉ SÍLY PŘI FRÉZOVÁNÍ........................................................................................23

3.3 ŘEZNÉ SÍLY PŘI VRTÁNÍ.............................................................................................24

4 VLIV TECHNOLOGIE OPRACOVÁNÍ NA JAKOST OBROBENÉ
PLOCHY..................................................................................................................26

4.1 VLIV METODY OPRACOVÁNÍ NA JAKOST OBROBENÉ PLOCHY.............................................26
4.2 ŘEZNÉ PODMÍNKY.....................................................................................................27

4.3 OBROBITELNOST MATERIÁLŮ.......................................................................................27
4.3.1 Vliv vlastností materiálů na obrobitelnost......................................................28

4.4 ŘEZNÉ NÁSTROJE......................................................................................................28
4.4.1 Nástrojové materiály.......................................................................................28
4.4.2 Geometrie nástroje..........................................................................................29

4.5 VIBRACE STROJE.......................................................................................................31
4.6 UPNUTÍ NÁSTROJE A OBROBKU....................................................................................32

5 MAGNETICKÉ UPÍNAČE.....................................................................................33
5.1 ELEKTROMAGNETICKÝ UPÍNAČ....................................................................................33

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 9

5.2 MAGNETICKÝ UPÍNAČ S PERMANENTNÍMI MAGNETY........................................................34

5.2.1 Druhy permanentních magnetů.......................................................................35
5.3 ELEKTROPERMANENTNÍ UPÍNAČ...................................................................................35

6 HYDRAULICKÉ STROJE......................................................................................38
6.1 ČERPADLA (HYDROGENERÁTORY)................................................................................38

6.2 ZUBOVÉ ČERPADLA...................................................................................................38
6.3 ZUBOVÉ ČERPADLA S VNĚJŠÍM OZUBENÍM......................................................................39

6.4 KOMPONENTY HYDRAULICKÝCH ZUBOVÝCH ČERPADEL....................................................39

II PRAKTICKÁ ČÁST.................................................................................................41
7 CÍLE PRAKTICKÉ ČÁSTI....................................................................................42
8 VÝROBA ODLITKU...............................................................................................43

8.1 VÝROBNÍ TECHNOLOGIE – ODLÉVÁNÍ DO PÍSKOVÝCH FOREM............................................43
8.2 MATERIÁL ODLITKU..................................................................................................44

9 UPNUTÍ ODLITKU PŘI OPRACOVÁNÍ.............................................................45
9.1 OBRÁBĚCÍ CENTRUM.................................................................................................45

9.2 MAGNETICKÝ UPÍNAČ................................................................................................46
9.2.1 Drsnost odlitku – vzduchová mezera..............................................................47

10 ŘEZNÉ SÍLY PŮSOBÍCÍ PŘI OPRACOVÁNÍ....................................................49
10.1 NÁSTROJ A DRÁHA NÁSTROJE.....................................................................................50

10.2 VÝPOČET ŘEZNÝCH SIL PRO OPERACI FRÉZOVÁNÍ............................................................50
10.3 VÝPOČET ŘEZNÝCH SIL PRO OPERACI VRTÁNÍ.................................................................52

11 ROZEBIRATELNÉ SPOJENÍ MAGNETICKÉHO UPÍNAČE
PŘÍPRAVKU............................................................................................................54

11.1 ZPŮSOB SPOJENÍ A ARETACE MAGNETICKÉHO UPÍNAČE A PŘÍPRAVKU..................................54

11.2 KOLÍK 8.................................................................................................................55
11.3 NAMÁHÁNÍ KOLÍKU...................................................................................................56

12 VYHODNOCENÍ PŮSOBENÍ ŘEZNÝCH A UPÍNACÍCH SIL........................59
12.1 UPÍNACÍ SÍLA...........................................................................................................59

12.2 ŘEZNÉ SÍLY.............................................................................................................59
12.3 ARETACE PŘÍPRAVKU POMOCÍ KOLÍKU..........................................................................59

13 ZÁVĚR.......................................................................................................................61
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY..............................................................................62
SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK......................................................64
SEZNAM OBRÁZKŮ........................................................................................................66
SEZNAM TABULEK........................................................................................................67
SEZNAM PŘÍLOH............................................................................................................68

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 10

ÚVOD

Výroba odlévaných výrobků a technologie třískového obrábění jsou velice podstatnou

součástí současného strojírenství. S vývojem nových konstrukčních materiálů rostou

požadavky na celý proces obrábění z hlediska optimalizace řezných podmínek a jakosti

opracování. S rozvojem slévárenské technologie je spojen především vývoj počítačových

aplikací – CAD systémů.

Základní metody třískového obrábění jsou nedílnou součástí dalšího zpracování

odlévaných výrobků na hotové a funkční výrobky. Tyto výrobky jsou součástí složitých

systémů, které se ve strojírenství neustále vyvíjí. Na jedné straně je snaha zdokonalovat

užitné vlastnosti polotovarů, na druhé straně je nutné tomu přizpůsobit i konstrukční

materiály nástrojů na obrábění.

Z hlediska ekonomiky výroby jednotlivých součástí je důležité, aby obrobky byly

vyrobeny co nejefektivněji a co nejhospodárněji. V této diplomové práci se zabývám

upnutím odlévaných výrobků při třískovém obrábění. Cílem je navrhnout takový přípravek,

který by splňoval požadavky na funkčnost a zároveň, aby čas upnutí byl co nejkratší.

Zaměřuji se hlavně na požadavek splnění funkčnosti, tzn. výpočet řezných a upínacích sil.

Přípravek na upnutí je založen na magnetickém upínači, který nabízí časovou úsporu oproti

mechanickým upínačům, ale zároveň má svá specifika z hlediska vlastností upínaného


[…]


strojů.

Výrobcem magnetu byly dodány parametry pro upínání a upínací sílu. Dle tabulky 4., kde

jsou uvedena technická data použitého magnetu, je upínací síla při nulové vzduchové

mezeře mezi upínací plochou obrobku a dosedací plochou na magnetu 182 000 N. Při

vzduchové mezeře 0,5 mm je to 124 000 N a při vzduchové mezeře 1 mm je to 76 000N.

U upínací plochy odlitku byla naměřena drsnost Ra 6,15 µm. Z dalších naměřených

hodnot profilu drsnosti (Rk, Rvk, Rpk) bylo zjištěno, že střední vzdálenost mezi výstupky a

prohlubněmi je 34,46 µm, což odpovídá 0,034 mm. [29] [10]

12.2 Řezné síly
Řezné síly, které jsou vyvolány působením nástroje na obrobek, tvoří složitou silovou

soustavu. Celková řezná síla je výslednicí jednotlivých sil, které působí mezi nástrojem a

obrobkem. Řezná síla působí proti upínacím silám a musí být za všech okolností menší než

upínací síly.

V kapitole 10.2 byla vypočítána pro technologickou operaci frézování celková řezná síla

Fc = 559,4 N.

V kapitole 10.3 byla vypočítána pro technologickou operaci vrtání celková řezná síla

Fc = 20,2 N.

12.3 Aretace přípravku pomocí kolíku
Pro přesné ustavení obrobku bylo nutné na elektromagnetickou permanentní desku umístit

přípravek, na kterém dojde k přesnému (a tuhému) ustavení obrobku vůči nástroji. Pro
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tento účel byl navržen přípravek dle výkresu č. 206600. Přípravek je na

elektromagnetidkou permanentní desku umístěn pomocí kolíků, které byly počítány na

namáhání ve střihu a na otlačení.

Při maximální řezné síle Fc = 559,4 N, bude kolík ve střižné ploše namáhán silou τ =

11,13 MPa a dovolené napětí ve střihu je v tomto případě τDs = 60 Mpa, tzn. navržený

kolík průměru 8mm (výkres č. 206800) vyhovuje.

Kolík zároveň vyhověl kontrole na otlačení, kdy hodnota otlačení byla spočítána na p =

8,74 MPa a dovolený tlak mezi kolíkem a deskou je u použitého materiálu (11 600) PD =

100MPa.
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13 ZÁVĚR

V teoretické části této diplomové práce byly představeny výrobní technologie, které se

používají pro výrobu finálního obrobku, tzn. víka hydraulického čerpadla.

V praktické části byly specifikovány parametry použitých strojů, upínačů a přípravků. Byl

navržen elektromagnetický permanentní upínač a přípravek, které zajišťují tuhé upnutí

obrobku a jeho aretaci vůči nástroji.

Na základě doporučení dodavatele elektromagnetického upínače a měřením byla

stanovena upínací síla, která zajišťuje upnutí obrobku. Výpočty celkové řezné síly u

provedených technologických operací při opracování ukázaly, že řezné síly jsou daleko

menší než je upínací síla obrobku.

Spojení přípravku s elektromagnetickým upínačem zajišťuje kolíkový spoj, u něhož byly

rovněž provedeny výpočety na namáhání střihem a otlačení. Navržený kolík vyhověl v

obou případech.

Výhody navrženého přípravku:

– efektivní a rychlé upnutí

– dostatečná tuhost upnutí

– možnost variability s dalšími stroji

– oproti mechanickému upnutí nedochází k deformaci upínacích ploch
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Fc Celková řezná síla [N]
Ff Posuvová složka řezné síly [N]
Fp Pasivní složka řezné síly [N]

cFc Materiálová kostanta

cFf Materiálová konstanta

cFp Materiálová konstanta

xFc Exponent vlivu ap

xFf Exponent vlivu ap

xFp Exponent vlivu ap

ap Hloubka obráběné vrstvy [mm]
yFc Exponent vlivu f
yFf Exponent vlivu f
yFp Exponent vlivu f
f Posuv na otáčku [mm]
kc Měrná řezná síla [MPa]
AD Plocha jmenovitého průřezu třísky [mm2]

Fci Řezná síla vztažená na zub nástroje [N]

Ffi Posuvová složka řezné síly vztažená na zub nástroje [N]

FfNi Síla kolmá k posuvové složce řezné síly vztažené na zub nástroje [N]

kci Měrná řezná síla vztažená na zub nástroje [MPa]

fz Posuv na zub nástroje

CFc Konstanta zahrnující vliv obráběného materiálu

x Exponent tloušťky třísky
Ff1 Jedna ze dvou složek posuvové řezné síly [N]
Ff2 Jedna ze dvou složek posuvové řezné síly [N]
Fp1 Jedna ze dvou složek pasivní řezné síly [N]
Fp2 Jedna ze dvou složek pasivní řezné síly [N]

xFc Exponent vlivu průměru vrtáku u vrtání

yFc Exponent vlivu posuvu na otáčku u vrtání

Mc Řezný moment [Nm]
Ra Průměrná aritmetická úchylka posuzovaného prfilu drsnosti [µm]
Rk Hloubka jádra profilu drsnosti [µm]
Rvk Střední hloubka prohlubní profilu pod jádrem drsnosti [µm]
Rpk Střední hloubka výstupků nad jádrem profilu [µm]
κr Nástrojový úhel nastavení hlavního ostří [°]
φi Úhel posuvového pohybu pro polohu i zubu frézy [°]
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ψ Úhel rozpětí polohy zubu frézy [°]
z Počet zubů nástroje
n Otáčky nástroje [min-1]
vf Posuvová rychlost [mm · min-1]
τDs Dovolené napětí ve střihu [MPa]
pD Dovolený tlak mezi kolíkem a deskou [MPa]
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