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Název diplomové práce:

Technologická příprava výroby odlévaných dílů

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce D - uspokojivě

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
C - dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení D - uspokojivě
5. Kvalita zpracování výsledků D - uspokojivě
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze D - uspokojivě
7. Formulace závěrů práce D - uspokojivě

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře

nám. T. G. Masaryka 275

762 72 Zlín

Posudek oponenta diplomové práce Strana 2/2

Verze 20110510

Komentáře k diplomové práci:

Přínosem daného tématu práce je zvýšení produktivity výroby na základě navrženého řešení

elektromagnetického upínače a přípravku. V práci se vyskytují formální a faktické

nedostatky, na které se zaměřím nejvíce. Významnější chybou je nesprávný výsledek při

výpočtu řezné síly při vrtání (na str. 53), kdy je chyba přenášena do následných kroků. Není

vysvětleno, proč jsou dutiny navrženého přípravku o několik milimetrů větší než jsou

rozměry polotovaru. K lepšímu hodnocení práce by přispělo stanovení technologického

postupu, měření složek řezných sil při frézování a vrtání a diskuze s analytickým výpočtem.

Práce přes uváděné nedostatky splňuje podmínky kladené na autory závěrečných prací, body

zadání byly uspokojivě splněny a celkově hodnotím: C- dobře.

Otázky oponenta diplomové práce:

Byly uvažovány jiné varianty upínání odlitků; je navržené řešení nasazeno do praxe?

V případě umístění více odlitků na elektromagnetický upínač je upínací síla rozpočítávána na

jednotlivé odlitky?

Na základě jakých podkladů byly stanoveny řezné podmínky při frézování a vrtání?

V e Zlíně dne 23. 5. 2013

podpis oponenta diplomové práce